



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS PLANILHA DE QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

| Item | Quant | Discriminação | Unid | Média | Total |
|------|-------|--|---------------|-----------|---------------|
| 01 | 300 | Açúcar Cristal, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 05 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. | Pct de 05 kg | R\$ 19,33 | R\$ 5.797,50 |
| 02 | 1100 | Açúcar Cristal, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 02 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. | Pct de 02 kg | R\$ 10,30 | R\$ 11.330,00 |
| 03 | 40 | Achocolatado em pó sem adição de açúcar, vitaminado. Obtido por matéria primas limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas, detritos animais e vegetais, de aspecto homogêneo e com cor, cheiro e sabor característico, embalagem plástica atóxica de 500 gramas. Validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega. | kg | R\$ 9,98 | R\$ 399,00 |
| 04 | 120 | Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livres de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | R\$ 22,30 | R\$ 2.676,00 |
| 05 | 80 | Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 250g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. | Pct de 250 g. | R\$ 4,48 | R\$ 358,00 |
| 06 | 1100 | Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Pct de 05 kg. | R\$ 27,45 | R\$ 30.195,00 |
| 07 | 80 | Azeite de Oliva extra virgem, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 (três) meses, a contar da data de entrega. | Unidad e | R\$ 28,98 | R\$ 2.318,00 |
| 08 | 300 | Banana prata extra in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas | Kg | R\$ 4,95 | R\$ 1.485,00 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|----|-----|---|--------|--------------|------------------------|
| | | e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | | | |
| 09 | 400 | Batata inglesa especial, in natura, extra AA, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livres de broto. | Kg | R\$ 4,95 | R\$ 1.980,00 |
| 10 | 300 | Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 400 gramas , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Pacote | R\$ 4,98 | R\$ 1.492,50 |
| 11 | 300 | Biscoito Maisena. Pacote com 400 gramas e dupla embalagem contendo "3" conjuntos de 133 gramas em cada pacote. Composição média nutricional de 40 g: 180 calorias, 30 g carboidratos, 3 g proteínas, 20 mg cálcio, 150 mg sódio e 1,06 mg de ferro), com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Padrão de qualidade: Marilan, Aymoré ou similar. | Pacote | R\$ 4,98 | R\$ 1.492,50 |
| 12 | 100 | Canjiquinha de milho - amarelo tipo 01, embalados em pacotes transparentes de 1kg cada pacote, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. | Pcts | R\$ 6,65 | R\$ 665,00 |
| 13 | 60 | Creme de Leite UHT homogeneizado, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra Pak tipo longo vida, contendo 1 litro , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. | Caixa | R\$ 18,95 | R\$ 1.137,00 |
| 14 | 200 | Extrato de Tomate: produto industrializado, com alto fator de rendimento, preparado com tomates maduros escolhidos, são, sem peles e sementes, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 135 Mg em porção de 30 Grs, contendo vitamina A e Vitamina E . O produto deve estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem original de fábrica em lata de 850 Grs , esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. | Lata | R\$ 13,20 | R\$ 2.640,00 |
| 15 | 100 | Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, | Kg | R\$ 4,58 | R\$ 457,50 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|----|-----|--|--------------|-----------|---------------------|
| | | classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. | | | |
| 16 | 80 | Farinha de milho flocada, fabricada a partir de matérias-primas limpas e isentas de matéria terrosa e parasita; Não devem estar úmidas, fermentadas ou rançosas; embaladas em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais, número do lote e quantidade do produto, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Embalagem de 500g. | Pct de 500 g | R\$ 4,58 | R\$ 366,00 |
| 17 | 80 | Farinha de Trigo com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1, fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Kg | R\$ 4,98 | R\$ 398,00 |
| 18 | 600 | Feijão tipo 1, preto, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Kg | R\$ 10,48 | R\$ 6.285,00 |
| 19 | 500 | Feijão tipo 1, vermelho, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Kg | R\$ 11,48 | R\$ 5.737,50 |
| 20 | 200 | Fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 01 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, | Kg | R\$ 4,90 | R\$ 979,00 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|----|------|--|----------------|----------|--------------|
| | | fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | | | |
| 21 | 200 | GOIABA VERMELHA kg; de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. | Kg | R\$ 3,90 | R\$ 780,00 |
| 22 | 200 | LARANJA-LIMA - In Natura, 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente. | Kg | R\$ 3,60 | R\$ 720,00 |
| 23 | 80 | Leite Condensado, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra Pak tipo longo vida, contendo 396 gramas , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. | Caixa | R\$ 3,23 | R\$ 258,00 |
| 24 | 1100 | Leite integral (sem adição de açúcar e com menos de 5,5g de gordura saturada em 100g do produto), cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra Pak tipo longo vida, contendo 1 l , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. | Lt | R\$ 6,10 | R\$ 6.704,50 |
| 25 | 100 | LEITE UHT ZERO LACTOSE: Características técnicas: Produto obtido a partir do leite de vaca, com lactose hidrolizada, próprio para dietas com restrição de lactose. Embalagem primária: Tetra Brik Aseptic, capacidade de 1000ml. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. | Lt | R\$ 8,23 | R\$ 822,50 |
| 26 | 50 | Louro em Folha, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 3g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Pct | R\$ 2,10 | R\$ 105,00 |
| 27 | 600 | Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a | Pct de 500 grs | R\$ 3,83 | R\$ 2.295,00 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|----|------|---|---------|-----------|---------------|
| | | contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | | | |
| 28 | 300 | Maçã nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e são, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | R\$ 9,95 | R\$ 2.985,00 |
| 29 | 120 | Mamão Papaya in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e são, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | R\$ 5,95 | R\$ 714,00 |
| 30 | 100 | Margarina com sal, com 80% de teor de gordura, zero gordura trans, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 250g . Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. | Pote | R\$ 8,83 | R\$ 882,50 |
| 31 | 400 | Melancia in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e são, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | Kg | R\$ 3,50 | R\$ 1.400,00 |
| 32 | 1100 | Óleo de soja vegetal, tipo 1, envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. | Unidade | R\$ 11,23 | R\$ 12.347,50 |
| 33 | 30 | Orégano desidratado, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 3g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Pacote | R\$ 2,50 | R\$ 75,00 |
| 34 | 70 | Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe | Cartela | R\$ 18,90 | R\$ 1.323,00 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|----|------|---|----------------|-----------|---------------|
| | | desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente, cartela com 30 unidades. | | | |
| 35 | 1500 | Pão Francês, peso 50g. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. | Unidade | R\$ 16,80 | R\$ 25.200,00 |
| 36 | 1500 | Pão doce, tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. | Unidade | R\$ 16,83 | R\$ 25.237,50 |
| 37 | 200 | Pó de café tipo 1, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 500 gramas , certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Pct de 500 grs | R\$ 13,98 | R\$ 2.795,00 |
| 38 | 200 | Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. | Kg | R\$ 1,80 | R\$ 360,00 |
| 39 | 40 | Vinagre, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, com validade mínima de três meses a contar da data de entrega. | Unidade | R\$ 4,95 | R\$ 198,00 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: CARNES E DERIVADOS

| | | | | | |
|----|------|--|----|----------|--------------|
| 01 | 900 | Carne Bovina Moída de 1ª qualidade congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de peso líquido de 1kg , contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 03 (três) meses, a contar da data de entrega. | Kg | R\$58,95 | R\$53.055,00 |
| 02 | 250 | Carne Suína em Cubos de 1ª Qualidade, magra e sem gordura aparente, sem osso, sadio, congelado, apresentando cor e odor característico. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 03 (três) meses, a contar da data de entrega. | Kg | R\$51,95 | R\$12.987,50 |
| 03 | 150 | Linguiça Tipo Calabresa Cozida e Defumada. Acondicionado em embalagem de peso líquido de 2,5 kg , contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. | Kg | R\$51,95 | R\$7.792,50 |
| 04 | 150 | Linguiça de Pernil. Acondicionado em embalagem de peso líquido de 1 kg , contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. | Kg | R\$29,45 | R\$4.417,50 |
| 05 | 350 | Músculo Bovino em cubos congelado, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de peso líquido de 1kg , contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. | Kg | R\$58,95 | R\$20.632,50 |
| 06 | 1000 | Peito de Frango sem tempero, limpo, magro, não temperado, | Kg | R\$28,45 | R\$28.450,00 |



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|--|--|--|--|---------------|---------------------------|
| | | congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. | | | 0 |
| | | | | Total: | R\$ 290.726,00 |